Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica fixado o piso salarial para os ocupantes dos cargos de Agente Comunitário 

de Saúde – ACS, em efetivo exercício no âmbito do Município de Buriticupu/MA, para 

o exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais) 

mensais, para uma jornada de trabalho de 40h (quarenta horas) semanais. 

Parágrafo Único. O pagamento do piso salarial a que se refere o caput deste artigo fica 

condicionado ao efetivo repasse da assistência financeira pela União, conforme